instituídos e mantidos pelo Poder Público; e 

III – o orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado detenha a maioria do 
capital social. 

Art. 2° O orçamento do Estado para o exercício financeiro de 2016estima a receita própria 
do Tesouro Estadual da Administração Direta em R$ 3.519.364.306,17(três bilhões, quinhentos e 
dezenove milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, trezentos e seis reais e dezessete centavos) e 
receitas de outras fontes: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, Sistema Único de Saúde – SUS, Recursos 
Próprios das Entidades da Administração Indireta, Receitas Previdenciárias, Convênios e Operações 
de Crédito em R$ 2.543.610.146,59(dois bilhões, quinhentos e quarenta e três milhões, seiscentos e 
dez mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 3° A receita estimada decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação vigente, discriminada nos quadros anexos a esta lei e

[...]

2.2.3 – Transferências de Capital 289.498.660,71
     2.4 - Dedução dos Investimentos do RPPS -6.785.106,00
Sub-total 2.543.610.146,59

Art. 4° A despesa total, do mesmo valor da receita total, é fixada da seguinte maneira: 
I - no Orçamento Fiscal, em R$ 4.602.991.523,21(quatro bilhões, seiscentos e 

doismilhões,novecentos e noventa e um mil, quinhentos e vinte e três reais e vinte e um centavos); 

II - no Orçamento de Seguridade Social, em R$ 1.459.892.928,55(hum bilhão, 
quatrocentos e cinquenta e nove milhões, oitocentos enoventa e doismil, novecentos e vinte e oitoreais 
e cinquenta e cinco centavos); e 

III - no Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado detenha a maioria do